acordo com as regras constantes do artigo 38.o da LGTFP, sendo a posição remuneratória de

referência, a correspondente à 1.o posição remuneratória da carreira/categoria de Técnico Superior,

que corresponde ao nível remuneratório 16.o da tabela remuneratória única (TRU), no montante

pecuniário de 1.442,57 euros (mil quatrocentos e quarenta e dois euros e cinquenta e sete cêntimos).

Y 7. - Requisitos de admissão - São requisitos necessários os constantes no artigo 17.o, da LGTFP, a
saber:

a) Ter nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, por convenção

internacional ou por lei especial;